## **Decretum Gratiani**

**Gratianus <de Clusio>**

**Parisijs, 1542**

Sexta quo remedio causa subleuat[ur]? Appellatione, que tame[n] ei  
danda no[n] est qui causa dilationis appellat.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62466](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-62466)

In hac constitutissima, nisi in his que ecclesie relinquuntur: hic qd vtrax de testa. cum esse. r. ca. relatum. Joan. Quod pietas dicit Joan. de testamentis. non credo verum. unde de ca relin co cum T. de re. illas. cum esse. r. relatum. in quolunq: det testamentum loqui. d.

**P**lacuit. **P**lacuit ut si qd aliqui clericorum macula fornicationis iperit. fm pcepti pauli apli duos vel tria testimonia requirant ab illo. qd si non poterit dari. testimonijis approbare qd dicit. excoicatione accufati accusator accipiat.

**E**x pmissis itaqz colligitur qd duos vel tria testimonio episcopi pvinci vel banari potest. Porro Silvester papa in generali synodo relidens eontra dicit.

**R**eful. no damnet nisi cu. lxxij. testib: pbyter aut cardinalis nisi cu. lxxij. testibus non deponatur: diaconus vero cardinalis vrbis Rome nisi cum. xxvij. testib: non condennabitur: subdiaconus. acolythus. exorcista. lector. ostiarius. non nisi. vij. testib: pdenabit. Testes autem r accusatores sine aliqua sint infamia. Itē Leo. iij.

**E**piscopi no nisi. lxxij. testibus condennantur. **N**ulla banatione episcopi vnaqz esse censetur nisi aut ante legitimum numerum epozuz. qui fit per duodecim epoz: aut certe pbara sententia per. lxxij. testes idoc-

**T**estes. Extra de testi. p.omas. r. c. super eo. **N**ulla. f. Causa. Si episcopus cardinalis de criminibus accusatur. duodecim episcopi debet de causis cognoscere: nec potest conuinci. nisi. lxxij. testibus. In secunda parte dicitur qualiter testes iurare debent: r quid. In tertia parte dicitur qd appellauerit ad papam. audiri debet: nec alius debet de causa cognoscere. Scia para incipit ibi: p.ias. Tertia ibi: si inter.

Nullam banationem episcoporum. Sed hoc no videtur posse stare: quia nullus potest iudicare clericos Romane ecclesie. nisi solus papa. Item quia episcopi episcopum deponere non possunt: vt. ij. questio. vi. quibus. Respondeo qd loquitur in co-

**I**tem ex conc. Basiliensi. ij. **Q**uot testibus quilibet clericorum conuinci debeat. **P**lacuit vt si qd aliqui clericorum macula fornicationis iperit. fm pcepti pauli apli duos vel tria testimonia requirant ab illo. qd si non poterit dari. testimonijis approbare qd dicit. excoicatione accufati accusator accipiat.

**E**x pmissis itaqz colligitur qd duos vel tria testimonio episcopi pvinci vel banari potest. Porro Silvester papa in generali synodo relidens eontra dicit.

**R**eful. no damnet nisi cu. lxxij. testib: pbyter aut cardinalis nisi cu. lxxij. testibus non deponatur: diaconus vero cardinalis vrbis Rome nisi cum. xxvij. testib: non condennabitur: subdiaconus. acolythus. exorcista. lector. ostiarius. non nisi. vij. testib: pdenabit. Testes autem r accusatores sine aliqua sint infamia. Itē Leo. iij. **E**piscopi no nisi. lxxij. testibus condennantur.

**N**ulla banatione episcopi vnaqz esse censetur nisi aut ante legitimum numerum epozuz. qui fit per duodecim epoz: aut certe pbara sententia per. lxxij. testes idoc-

**T**estes. Extra de testi. p.omas. r. c. super eo. **N**ulla. f. Causa. Si episcopus cardinalis de criminibus accusatur. duodecim episcopi debet de causis cognoscere: nec potest conuinci. nisi. lxxij. testibus. In secunda parte dicitur qualiter testes iurare debent: r quid. In tertia parte dicitur qd appellauerit ad papam. audiri debet: nec alius debet de causa cognoscere. Scia para incipit ibi: p.ias. Tertia ibi: si inter.

Episcopi p. ca. deponere non possunt.

Testes quibus capitulum iurare debet.

De dilectis. qd non docet credo. nisi hoc it. no. et s. creat ex forma in testibus. Item. Do. mirano. ad dicit quare de in glo. tot testib: fuit sta. vlt. vbi dicitur: ppter ses addit pnuilegium clerici. Dicit. coru. romane eccle. aliis cas. sic. et per soluno. f. ius. f. vera. vel ppter qd malitia hereticorum. r. r. p. fuit statutu de of. si manibus clericis: qua festi. cessate cessabit co. dicitur.

Equitur. h. ec. questio. diuidit in octo partes: in or. m. rum partium qd quandocunqz quis grauitate fuerit p. s. q. xerit appellare. r. etno appellatio renbit. Secunda ibi: f. f. Cum ergo. Tertia ibi: Qui vero. Quarta ibi: post da. r. r.

**S**i quis vestrius. **Causa.** Ex his quibus colligitur qd appellari potest ad papam omnibus medijs pretermisissis. Dicit ergo hic qd si aliq aduersitate pulsatus ad sede aplice quasi ad caput appellet.

Appellat ad premissis appellat: sed in alijs sepe omisso medio.

**S**i quis vestrius pulsatus fuerit i aliqua aduersitate, licet hac sacratam & apostolicam sedem appellat: ad ea quasi ad caput suffragium habeat, ne innocens danetur, aut ecclesia sua detrimentum patiatur. **Item Gregorius.**

**Episcopi grauioribus causis pulsati apostolicam sedem appellant.**

**O**mnes episcopi qd in aliquibus pulsati vel criminati grauioribus causis: qd necesse fuerit, libere aplicam sede appellat, atq; ad ea quasi ad matrem confugiant.

**Item Marcellus papa.**  
**Ab omnibus appellatur ad Romanam ecclesiam.**

**O**mnes episcopi qd in aliquibus pulsati vel criminati grauioribus causis: qd necesse fuerit, libere aplicam sede appellat, atq; ad ea quasi ad matrem confugiant.

**Item Marcellus papa.**  
**Ab omnibus appellatur ad Romanam ecclesiam.**

**O**mnes episcopi qd in aliquibus pulsati vel criminati grauioribus causis: qd necesse fuerit, libere aplicam sede appellat, atq; ad ea quasi ad matrem confugiant.

**Item Marcellus papa.**  
**Ab omnibus appellatur ad Romanam ecclesiam.**

**O**mnes episcopi qd in aliquibus pulsati vel criminati grauioribus causis: qd necesse fuerit, libere aplicam sede appellat, atq; ad ea quasi ad matrem confugiant.

**Item Marcellus papa.**  
**Ab omnibus appellatur ad Romanam ecclesiam.**

**O**mnes episcopi qd in aliquibus pulsati vel criminati grauioribus causis: qd necesse fuerit, libere aplicam sede appellat, atq; ad ea quasi ad matrem confugiant.

**Item Marcellus papa.**  
**Ab omnibus appellatur ad Romanam ecclesiam.**

charitiam, de conse. dist. si. no. phibeat. hodie autem ipso iure est inhibita appellatio ante sententiam, nisi iam eandem causa pponatur: que si pbata esset, debeatur appellatio legitima reparari: vt extra codes, vt debitus. Sed cu hodie ipso iure sit inhibita appellatio: id prodest scribere remota appellatio?

**R**omana ecclesia. **O**es epi qd voluerint, vel qd necesse fuerit: quasi ad caput suum cofugere, eamq; appellare debent: vt inde accipiant tuitionem atq; consecrationem. Quod omnibus minime conuenit denegari episcopi: s; absq; vlla custodia: aut excommunicatione: aut exspolatione vel danatione libere ire concedatur.

**Item Victor episcopus.**  
**Quia ppulo metropolitano se grauior putauerit, matrem sedem appellat.**

**S**i quis putauerit se a proprio metropolitano grauior: apud patriarcham vel primatem diocesanos, aut penes

ei, vnde si non credit tenere appellacionem, non deferat ipsi: licet superiores possit retractare quod factum est: vt extra c. pastoralis. Sed potest qd iudex dubitans de appellacione, aut deferat talem appellacionem, aut non: s; si deferat, mentitur ergo constitutio & deccretalis. Nam constitutio dicit qd nisi talis causa sit propofita que si fuerit probata, legitima esset appellatio: non est deferendum appellacionem. Item decre. pastoralis dicit qd in solis illis casibus deferendum est appellacionem vbi nam in iure indulgetur expresse qd possit appellari. Sed dubitatur de appellacione: ergo non debet cognoscere de causa, cum dubitet an sit iudex: arguuntur, vt questio: ubi opone. ij. graue. Ad hoc dico qd si iudex dubitat de causa appellacionis, summarij potest inquirere de causa, et ea probata legitima indicaretur, deferat ei: vnde non sufficit appellanti proponere talem causam que si probata esset, debeatur appellatio legitima iudicari: sed iudex etiam requiritur qd sit probabilis, et qd iudici iusto videatur.

**Consecrationem.** Si metropolitano distulerit, pte. no. viij. q. ij. araldus.

**Custodia.** Qui appellat: nec cogitur dare cautio nem de psequenda appellacione: nec custodiri debet nisi sit causa criminalis, & suspectus sit: vt. c. de appell. eos. s. super his.

**Excommunicatione.** pro alijs tamen bene potest debari: vt extra de appellatio. ad hoc. et cap. viij. ab eo. qd non.

**Si quis putauerit.** **Causa.** Si grauior aliquis distulerit a metropolitano suo, patriarcham appellat: deim. dist. c. de ad sedem apostolicam recurrat.

**Uel. pro id est.**

Appellare tercio non licet.

Appellare tercio non licet. Appellare tercio non licet. Appellare tercio non licet.

Appellare tercio non licet.

Appellare tercio non licet.

Appellare tercio non licet.

Appellare tercio non licet.

Appellare tercio non licet.

Appellare tercio non licet.

Appellare tercio non licet.

Appellare tercio non licet.

Appellare tercio non licet.

Appellare tercio non licet.

Appellare tercio non licet.

Appellare tercio non licet.

Appellare tercio non licet.

Appellare tercio non licet.

Appellare tercio non licet.

Appellare tercio non licet.

Appellare tercio non licet.

Appellare tercio non licet.

Appellare tercio non licet.

Appellare tercio non licet.

Appellare tercio non licet.

Appellare tercio non licet.

Appellare tercio non licet.

In romanam ecclesiam. et Matre. Nec presumitur esse mater nisi diligat filium: ut extra de presump. asserit.

Deo huic sacre sedi. Ca. Querebatur quare privilegia se de apostolice sint pcessa. c. cilia congregate: et damna...

vinuier falsi aplice ecclesie iudicetur sed. I. te zepherin? v. bis rome episcopus.

Ad romanam ecclesiam quasi ad matrem appellat ab oibus.

Romanam ecclesiam ab oibus maxime tñ ab oppressis est appellandū. et concurrendū quasi ad matrem: ut et vberib? nutriatur: auctoritate defendant: a suis opp...

Quoniam aliqui appellacione: audientia sibi no denegat.

Acuit vt a quibuslibet ecclesiasticis iudicibus ad alios iudices ecclesiasticos vbi est maior auctoritas. prouocari fuerit: audientia non negetur. I. tem.

In iuste dānari reuocacione: et oppressi aut aliū a romana ecclesia debent habere.

Deo huic scē sedi predata pūilegia specialiter sunt cōcessa tam de cōgregandis cōcilij: et iudicij. ac restitutionibus eporum. q̄ etiam de summis ecclesiarum negocijs: vt ab ea oēs oppressi restitucionē sumant: et talia ab impis non presumantur absq; vltione. nec exerceantur absq; sua damnatione.

Cum ergo zepherinus dicit ab oibus esse appellandū. maxime tamen ab oppressis. et marcellus scribat: Adēs episcopi qui voluerint. vel quibus necesse fuerit. appellare de-

Quidam tamen dicunt appellandum esse frustratorie: et distinguunt ita dicentes: quod dictum est supra in cap. ad romanam. Ut volentes referatur ad eos qui volumus recipere consecrationem a sede apostolica. et si ab aliquo impediuntur. appellabunt. Necessitate patentes. referatur ad oppressos et iniuste per sententiam condemnatos vt isti defendatur et illi accipiant consecrationes. Eodem modo intelligitur illis zepherini. Et certe dicit. Statutus q̄ secundum primam interpretationem id est opinionem que est in principio. q̄ que dicit q̄ sine de grauerur sine non. appellare licet: oppsi intelliguntur aliqua iniuria affecti. Sed secundum secundam que dicitur est vt volentes ad consecrationem. necessitatem patentes ad restitutionem referantur: oppsi intelliguntur per sententiam iniuste damnati. et secundum hanc vltimam opinionem non licet frustratorie appellare.

ben. p̄t q̄ accusato sine grauerur sine no? vt appellatio nis non est deneganda. Quidam tamen ita distinguunt. vt volentes. ad consecrandos: necessitate patentes. ad oppressos referat: vt sit sensus: Omnes q̄ voluerint a romana ecclesia consecrationem accipere. et ab aliquibus impediuntur ea debet appellare. Quibuslibet in suis oppressionibus necesse fuerit ad eam cofugere. similiter voces appellationis exhibeat: vt isti restitutionem. et illi consecrationem ab ea recipiat. Similiter et illud zepherini distinguitur: Ab omnibus est appellandū ad romanam ecclesiam. intelligendum est. qui ab ea consecrationem voluerint accipere: vel qui a prelati suis aliqua iniuriam passi fuerint. maxime tamen ab oppressis. secundum primam interpretationem oppressi intelliguntur aliqua iniuria affecti. iuxta secundam vero oppressi dicitur a iudice iniuste condemnati. Im hac distinctionem qui in aliquibus negocijs no ad releuandū sed ad differendum vocem appellationis exhibuerint: appellandi auctoritate non habet. Sed cū Gregorius scribat omnibus per diuersas prouincias.

De causa appellationis cognoscere no licet nisi et ad que appellatur.

Decreto nro vestra rogates charitate mandam? vt si aliquis (q̄ no opta-

apostolicam appellaret. vnde Gregorius precepit q̄ si Aldricus accusatus fuerit et appellauerit. audiantur: et causa coram summo pontifice vel eius legato terminetur. interum autem contra eum nihil iudicetur: et qui contra hoc fecerit. puniatur: quia alij voca-

apostolicam appellaret. vnde Gregorius precepit q̄ si Aldricus accusatus fuerit et appellauerit. audiantur: et causa coram summo pontifice vel eius legato terminetur. interum autem contra eum nihil iudicetur: et qui contra hoc fecerit. puniatur: quia alij voca-

apostolicam appellaret. vnde Gregorius precepit q̄ si Aldricus accusatus fuerit et appellauerit. audiantur: et causa coram summo pontifice vel eius legato terminetur. interum autem contra eum nihil iudicetur: et qui contra hoc fecerit. puniatur: quia alij voca-

apostolicam appellaret. vnde Gregorius precepit q̄ si Aldricus accusatus fuerit et appellauerit. audiantur: et causa coram summo pontifice vel eius legato terminetur. interum autem contra eum nihil iudicetur: et qui contra hoc fecerit. puniatur: quia alij voca-

apostolicam appellaret. vnde Gregorius precepit q̄ si Aldricus accusatus fuerit et appellauerit. audiantur: et causa coram summo pontifice vel eius legato terminetur. interum autem contra eum nihil iudicetur: et qui contra hoc fecerit. puniatur: quia alij voca-

apostolicam appellaret. vnde Gregorius precepit q̄ si Aldricus accusatus fuerit et appellauerit. audiantur: et causa coram summo pontifice vel eius legato terminetur. interum autem contra eum nihil iudicetur: et qui contra hoc fecerit. puniatur: quia alij voca-

apostolicam appellaret. vnde Gregorius precepit q̄ si Aldricus accusatus fuerit et appellauerit. audiantur: et causa coram summo pontifice vel eius legato terminetur. interum autem contra eum nihil iudicetur: et qui contra hoc fecerit. puniatur: quia alij voca-

apostolicam appellaret. vnde Gregorius precepit q̄ si Aldricus accusatus fuerit et appellauerit. audiantur: et causa coram summo pontifice vel eius legato terminetur. interum autem contra eum nihil iudicetur: et qui contra hoc fecerit. puniatur: quia alij voca-

apostolicam appellaret. vnde Gregorius precepit q̄ si Aldricus accusatus fuerit et appellauerit. audiantur: et causa coram summo pontifice vel eius legato terminetur. interum autem contra eum nihil iudicetur: et qui contra hoc fecerit. puniatur: quia alij voca-

apostolicam appellaret. vnde Gregorius precepit q̄ si Aldricus accusatus fuerit et appellauerit. audiantur: et causa coram summo pontifice vel eius legato terminetur. interum autem contra eum nihil iudicetur: et qui contra hoc fecerit. puniatur: quia alij voca-

apostolicam appellaret. vnde Gregorius precepit q̄ si Aldricus accusatus fuerit et appellauerit. audiantur: et causa coram summo pontifice vel eius legato terminetur. interum autem contra eum nihil iudicetur: et qui contra hoc fecerit. puniatur: quia alij voca-

apostolicam appellaret. vnde Gregorius precepit q̄ si Aldricus accusatus fuerit et appellauerit. audiantur: et causa coram summo pontifice vel eius legato terminetur. interum autem contra eum nihil iudicetur: et qui contra hoc fecerit. puniatur: quia alij voca-

apostolicam appellaret. vnde Gregorius precepit q̄ si Aldricus accusatus fuerit et appellauerit. audiantur: et causa coram summo pontifice vel eius legato terminetur. interum autem contra eum nihil iudicetur: et qui contra hoc fecerit. puniatur: quia alij voca-

apostolicam appellaret. vnde Gregorius precepit q̄ si Aldricus accusatus fuerit et appellauerit. audiantur: et causa coram summo pontifice vel eius legato terminetur. interum autem contra eum nihil iudicetur: et qui contra hoc fecerit. puniatur: quia alij voca-

apostolicam appellaret. vnde Gregorius precepit q̄ si Aldricus accusatus fuerit et appellauerit. audiantur: et causa coram summo pontifice vel eius legato terminetur. interum autem contra eum nihil iudicetur: et qui contra hoc fecerit. puniatur: quia alij voca-

apostolicam appellaret. vnde Gregorius precepit q̄ si Aldricus accusatus fuerit et appellauerit. audiantur: et causa coram summo pontifice vel eius legato terminetur. interum autem contra eum nihil iudicetur: et qui contra hoc fecerit. puniatur: quia alij voca-

apostolicam appellaret. vnde Gregorius precepit q̄ si Aldricus accusatus fuerit et appellauerit. audiantur: et causa coram summo pontifice vel eius legato terminetur. interum autem contra eum nihil iudicetur: et qui contra hoc fecerit. puniatur: quia alij voca-

apostolicam appellaret. vnde Gregorius precepit q̄ si Aldricus accusatus fuerit et appellauerit. audiantur: et causa coram summo pontifice vel eius legato terminetur. interum autem contra eum nihil iudicetur: et qui contra hoc fecerit. puniatur: quia alij voca-

apostolicam appellaret. vnde Gregorius precepit q̄ si Aldricus accusatus fuerit et appellauerit. audiantur: et causa coram summo pontifice vel eius legato terminetur. interum autem contra eum nihil iudicetur: et qui contra hoc fecerit. puniatur: quia alij voca-

apostolicam appellaret. vnde Gregorius precepit q̄ si Aldricus accusatus fuerit et appellauerit. audiantur: et causa coram summo pontifice vel eius legato terminetur. interum autem contra eum nihil iudicetur: et qui contra hoc fecerit. puniatur: quia alij voca-

apostolicam appellaret. vnde Gregorius precepit q̄ si Aldricus accusatus fuerit et appellauerit. audiantur: et causa coram summo pontifice vel eius legato terminetur. interum autem contra eum nihil iudicetur: et qui contra hoc fecerit. puniatur: quia alij voca-

apostolicam appellaret. vnde Gregorius precepit q̄ si Aldricus accusatus fuerit et appellauerit. audiantur: et causa coram summo pontifice vel eius legato terminetur. interum autem contra eum nihil iudicetur: et qui contra hoc fecerit. puniatur: quia alij voca-

apostolicam appellaret. vnde Gregorius precepit q̄ si Aldricus accusatus fuerit et appellauerit. audiantur: et causa coram summo pontifice vel eius legato terminetur. interum autem contra eum nihil iudicetur: et qui contra hoc fecerit. puniatur: quia alij voca-

apostolicam appellaret. vnde Gregorius precepit q̄ si Aldricus accusatus fuerit et appellauerit. audiantur: et causa coram summo pontifice vel eius legato terminetur. interum autem contra eum nihil iudicetur: et qui contra hoc fecerit. puniatur: quia alij voca-

si sunt in partem sollicitudinis, nō in plenitudinem potestatis.

Actio fm ca non est de: nec cessitas: re ppo: vt extra de iudic. nend. 3. Directi. Sed si pro

Actio fm ca non est de: nec cessitas: re ppo: vt extra de iudic. nend. 3. Directi. Sed si pro

donatur inepta, cadit a causa proponens: vt extra de dem. riu. examinata. 25.

idem sedi reservata esse liquet: preterim cum in his obibus eius semper sit expectandum cōsultum, cuius tramitti quis obulare tentaverit, sacerdotū causas nō sine honoris sui periculo se apud eandem sedē nouerit redditurū.

De appellatione: sed fm leges puniunt in xxx. pondo auri. C. no. vii. De illis re. de. deca.

Actio fm ca non est de: nec cessitas: re ppo: vt extra de iudic. nend. 3. Directi. Sed si pro

Actio fm ca non est de: nec cessitas: re ppo: vt extra de iudic. nend. 3. Directi. Sed si pro

Actio fm ca non est de: nec cessitas: re ppo: vt extra de iudic. nend. 3. Directi. Sed si pro

Actio fm ca non est de: nec cessitas: re ppo: vt extra de iudic. nend. 3. Directi. Sed si pro

episcopus vel alius prelati ecclesie vult deferri appellationibus ad ipsam facio sic et ipse tenetur deferre appellationibus factis ad sedem apostolicam...

but sedem apostolicam appellet, et non excommunicetur, nec res auferantur, vel vis fiat et donec negocium per sedem apostolicam terminetur...

trapolitano putauerint pregrauari, aut eos suspectos habuerint: mox Romanam appellent sedem, atque eis libere liceat...

putauerint, licet non grauentur, et sufficit present hoc: et sufficit probare probabilem causam appellandi...

Solus

pellatur ante sententiam in ecclesiasticis vero quando: cunctis grauat, potest appellari.

Appel. q. si ita. Item leges ante diffinitam sententiam non appellare an liceat. C. de indi. apertissimi. r. j. e. non solent. r. a. sententia vtrius. C. de episcopi auz. liceat.

iii. ps.

Item vbi dicitur iudex aliqd facit contra legem negando dilationem, vel quid simile: v. j. e. non solent. hodie autem secundum ius canonicum non appellatur ante sententiam, nisi euidens fuerit causa grauaminis: vt in c. si. Immo, vt de bitus. r. sic videtur idem iuris secundum leges r. etiam secundum canones: quod falsum est, vt dicunt doctores legum. r. j. e. non solent.